
 
 

Ata nº 2 

Abertura de procedimento concursal para a contratação excecional de um (1) trabalhador na modalidade de contrato 
de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, para o exercício de funções correspondentes à carreira e 
categoria de Técnico Superior, no âmbito da execução da Agenda Mobilizadora para a Reindustrialização INSECTERA, 

Projeto C644917393-00000032, oferta da BEP nº OE202512/0291 
 
Às 10 horas do dia 8 do mês de Janeiro de dois mil e vinte seis, reuniu o júri, constituído pelos elementos:  

Presidente: Investigadora Auxiliar, Olga Mafalda Salvador Conde Moreira 

1º Vogal Efetivo: Investigador Auxiliar, Regina Menino 

2º Vogal Efetivo: Técnica Superior, Iryna Rehan   

A Presidente do júri deu início à reunião, propondo a seguinte ordem de trabalhos que foi aceite por unanimidade: 

i. Análise das candidaturas; 

ii. Elaboração da lista provisória de candidatos admitidos e excluídos; 

iii. Elaboração da lista de classificação final. 

O júri analisou as 39 candidaturas recebidas dentro do prazo estabelecido e decidiu a não admissão de 5 dos 

candidatos em virtude do não cumprimento dos requisitos de admissão definidos no procedimento concursal, 

nomeadamente, por não serem detentores dos requisitos a nível de habilitação académica exigida no ponto 9 do aviso 

e da alínea c) da entrega das candidaturas. 

Elaborou-se a lista provisória de candidatos admitidos e excluídos a concurso que conta como Anexo I a esta ata. O 

júri procedeu ainda à avaliação das candidaturas admitidas aplicando os critérios definidos no Aviso do concurso e 

elaborou a lista de classificação final que consta no Anexo II desta ata. O Júri decidiu atribuir a vaga ao candidato que 

cumpriu com todos os requisitos específicos constantes no aviso de abertura do concurso, com a classificação final 

mais elevada. 

Os candidatos serão informados sobre os resultados através da Bolsa de Emprego Público (BEP), para no prazo de 10 

dias úteis, querendo se pronunciarem nos termos do CPA. 

Nada mais havendo a acrescentar a Presidente do júri deu por encerrada esta reunião de que se lavrou a presente ata, 

a qual depois de ter sido lida e aprovada por unanimidade vai ser assinada por toso os elementos presentes do júri.  

               A Presidente    1º Vogal Efetivo                           2º Vogal Efetivo 

 
 
Olga Moreira                  Regina Menino   Iryna Rehan 
 
  



 
 

ANEXO I – Ata 2 
 

Lista provisória de candidatos admitidos e excluídos 
 

Número Nome Admitido Motivo da exclusão 

C202512/101082 Diana de Mariz Cura Moniz SIM  

C202512/101049 Francisco Maria Zincke dos Reis von Gilsa Rasquilha SIM  

C202512/100949 Rúben Rijo Fonseca SIM  

C202512/101067 Joana Lucas SIM  

C202512/100884 Handreza Junqueira Cobra SIM  

C202512/101116 Leila Tomás SIM  

C202512/101035 Paula Cristina Dias Franco Redondo SIM  

C202512/101101 Cristiana Alexandra Santos Brito Marques SIM  

C202512/100917 Ana Maria Marques Narciso Ribeiro SIM  

C202512/101117 João da Cruz Carvalho SIM  

C202512/101017 Sílvia Cardoso SIM  

C202512/100857 Íris João Fidalgo SIM  

C202512/101040 José Manuel Luciano Fernandes Cotta SIM  

C202512/101026 André Filipe Martins das Neves SIM  

C202512/101109 Paula Fonseca Tenreiro de Almeida SIM  

C202512/100823 Sara Aveiro Não Habilitação académica fora do âmbito do concurso 

C202512/101092 Valdecira Carneiro da Silva Reis SIM  

C202512/100926 João Pedro Miranda Bento SIM  

C202512/101024 André Pardinhas  Não Habilitação académica fora do âmbito do concurso 

C202512/100959 Dominguinho Embana Sambú SIM  

C202512/100907 Diogo Silva SIM  

C202512/100806 Thays Cristina Costa Mesquita SIM  

C202512/100826 João Filipe Boiões Barrona SIM  

C202512/101057 Mafalda Fernandes Cardoso Não Habilitação académica fora do âmbito do concurso 

C202512/101071 Vanessa Santin Guerra SIM  

C202512/101089 Joana Filipa Rodrigues Neno SIM  

C202512/101112 Ana Luísa Guerreiro Ferreira Botinas Não Habilitação académica fora do âmbito do concurso 

C202512/100935 Rita Faria Calado dos Santos SIM  

C202512/100939 Ash Reis Eugénio SIM  

C202512/101039 Filipa Gameiro Vítor Ferreira Mendes SIM  

C202512/100930 Isabela Pereira Abate Não Habilitação académica fora do âmbito do concurso 

C202512/100844 Mário Rui Teixeira Maia da Silva SIM  

C202512/101096 Maria Catarina Marques da Silva Rijo Ferreira SIM  

C202512/101044 Joana Cepeda da Silva Antunes SIM  

C202512/101029 Joana Félix de Carvalho SIM  

C202512/100988 Sérgio Manuel Bento Ferreira Marabuto SIM  

C202512/101056 Ana Filipa Ramos dos Santos SIM  

C202512/101106 Inês Daniela Herculano Ramires SIM  

C202512/101120 Cristiana Maria Belo Gomes SIM  

 
 



 
 

 
ANEXO II – Ata 2 

 
Lista de Classificação 

 
Número Nome Classificação 

C202512/101044 Joana Cepeda da Silva Antunes 20,0 

C202512/100844 Mário Rui Teixeira Maia da Silva 16,1 

C202512/101040 José Manuel Luciano Fernandes Cotta 12,3 

C202512/100939 Ash Reis Eugénio 8,9 

C202512/101026 André Filipe Martins das Neves 8,7 

C202512/100907 Diogo Silva 8,2 

C202512/100806 Thays Cristina Costa Mesquita 6,9 

C202512/100949 Rúben Rijo Fonseca 5,5 

C202512/101035 Paula Cristina Dias Franco Redondo 5,5 

C202512/101101 Cristiana Alexandra Santos Brito Marques 5,5 

C202512/101017 Sílvia Cardoso 5,5 

C202512/101109 Paula Fonseca Tenreiro de Almeida 5,5 

C202512/101039 Filipa Gameiro Vítor Ferreira Mendes 5,5 

C202512/101096 Maria Catarina Marques da Silva Rijo Ferreira 5,5 

C202512/101029 Joana Félix de Carvalho 5,3 

C202512/101056 Ana Filipa Ramos dos Santos 5,0 

C202512/101067 Joana Lucas 4,8 

C202512/101116 Leila Tomás 4,8 

C202512/100857 Íris João Fidalgo 4,8 

C202512/100988 Sérgio Manuel Bento Ferreira Marabuto 4,8 

C202512/101082 Diana de Mariz Cura Moniz 3,9 

C202512/101049 Francisco Maria Zincke dos Reis von Gilsa Rasquilha 3,9 

C202512/100926 João Pedro Miranda Bento 3,9 

C202512/100826 João Filipe Boiões Barrona 3,9 

C202512/100959 Dominguinho Embana Sambú 3,7 

C202512/101120 Cristiana Maria Belo Gomes 3,7 

C202512/100917 Ana Maria Marques Narciso Ribeiro 3,2 

C202512/101117 João da Cruz Carvalho 0,6 

C202512/100884 Handreza Junqueira Cobra 0,5 

C202512/101071 Vanessa Santin Guerra 0,5 

C202512/101089 Joana Filipa Rodrigues Neno 0,5 

C202512/100935 Rita Faria Calado dos Santos 0,5 

C202512/101092 Valdecira Carneiro da Silva Reis 0,0 

C202512/101106 Inês Daniela Herculano Ramires 0,0 
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